DECRETO Nº 9.138, DE 20 DE MARÇO DE 2023 1/2

Nomeia os membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação - CACS Fundeb, mandato 2023/2026.

MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 60, VIII, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o
disposto no art. 34 da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; leis municipais n= 5.719,
de 18 de agosto de 2021, e 5.781, de 19 de novembro de 2021, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº 14.434/2007 - vai. 4, D E C R E TO:

Art. 1° Ficam nomeados, para o mandato de 2023-2026, os integrantes do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - CACS Fundeb, conforme segue:

- representantes do Poder Executivo:
a) IVETE NICODEMOS DA SILVA SOUZA- titular
b) ANTONIO DONIZETE APARECIDO DE LIMA-titular
c) LEONICE MONTANHEIRO MÉDICI - suplente
d) RITA DE CÁSSIA FREITAS SANTOS- suplente

li - representantes dos professores das escolas públicas municipais:
a) CLEONICE DE ALMEIDA- titular
b) ANA SILVIA DOS SANTOS PEREIRA- suplente

Ili - representantes dos diretores das escolas públicas municipais:
a) SOLANGE OLAÍ DE LIMA RODRIGUES - titular
b) THIAGO DE OLIVEIRA- suplente

IV - representantes dos servidores técnicos administrativos das escolas municipais:
a) FERNANDA SOUZA DE OLIVEIRA- titular
b) EDNA COLONI - suplente

V - representantes dos estudantes da educação pública básica:
a) ROBSON CARMELOS DA SILVA- titular
b) ELAINE CRISTINA RODRIGUES DE SOUZA- titular
c) LAUDI SALUSTIANO DE ALMEIDA- suplente
d) MARIA FRANCISCA DA SILVA- suplente

VI - representantes de pais de alunos das escolas públicas municipais:
a) ÁGATHA JORDANA OLIVEIRA ALENCAR - titular
b) FRANCIELE CARLA MANZUTTI BUGUAS DE SOUZA- titular
c) TAÍS CARDOSO SANTOS - suplente
d) LEANDRO PEREIRA DA SILVA - suplente

VII - representantes do Conselho Municipal de Educação:
a) MAURÍCIO LEME DA SILVA- titular
b) SANDRA REGINA CHINCHIO DO NASCIMENTO - suplente

VIII - representantes do Conselho Tutelar:
a) GILDA CRISTINA DE ARAUJO RAMOS - titular
b) SELMA DA SILVA GOMES -suplente

,Pr~feil~~~ d.e7·M~~â·· ., ·· · ·. · · ·· .· ·· ; · .· ·:· · •· · · , ·. .. .. ,,~-~'. 1
. - .

DECRETO Nº 9.138, DE 20 DE MARÇO DE 2023 2/2

IX - representantes de organizações da sociedade civil:
a) MARIA LUCIANA DOS SANTOS-titular
b) ANDRÉ NASCIMENTO DA SILVA- titular
c) LUCIANA LUZIA FURTADO - suplente
d) MARIA LÚCIA VIEIRA MORALES - suplente

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 16 de janeiro de 2023.

Art. 3° Fica revogado o Decreto nº 9.117 de 10 de janeiro de 2023.

Município de Mauá, em 20 de março de 2023.

J~;bllMi~'
Secretário de Educação

Registrado na Gerência de Atos Oficiais e afixado
no quadro de editais. Publique-se na imprensa
oficial, nos termos da Lei Orgânica do Município.

ca///